
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM          
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 ANO XXXVIII  - Cachoeiro de Itapemirim Quarta– Feira  07 de Julho de 2004--Nº 2214  Preço  do  Exemplar   R$ 0,80 
 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
 

PORTARIA Nº 270/2004 
 
 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de  Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, tendo em vista o que 
consta nos processos individuais mencionados,  
 
RESOLVE: 
 
Conceder aos servidores municipais constantes da relação 
anexa, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a que têm 
direito, a partir de 01 de julho de 2004, nos termos do 
Artigo 70, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim,  28 de junho de 2004. 
 

EDSON BANDEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 270/2004,  DE 
28/06/2004.    

 
 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO REF. PROT. 
Adeir Rodrigues Jordão Motorista Espec. em Coleta e 

Compactação de Lixo IV A 07 
B 

SEMSUR 2002/2003 13432/2004 

Adriano Cock Magarefe I A 01 B GEREMUN 2002/2003 14172/2004 

Ailton Louzada de Souza Diertor do Dept° de Fiscal. de 
Transportes Públicos – CSV-
DD 

SEMTRA 2003/2004 13536/2004 

Alberto Prates Boa Nova Diretor do Departamento de 
Assistência Médica – CSV-DD 

SEMUS 2003/2004 13036/2004 

Alis Ramos Guarda IV A 07 B SEMSET 2001/2002 13573/2004 

Antonio Jorge Abib Neto Médico Socorrista VI A 11 I SEMUS 2002/2003 13824/2004 

Bosco de Freitas Lima Auditor VI B 12 B SEMFA 2002/2003 13104/2004 

Célio Bastos Gomes Diretor do Dept° de 
Planejamento Estratégico – 
CSV-DD 

COPLAN 2003/2004 13136/2004 

Dário Silveira Filho Motorista IV A 07 D SEMUS 2002/2003 12553/2004 

Deocleciano Fonseca de 
Andrade Filho 

Chefe da Divisão de 
Planejamento Rural – CSV-CD 

COPLAN 2002/2003 13897/2004 

Deusenita Leite Ribeiro Gari I A 01 C SEMSUR 2001/2002 13433/2004 

Douglas Barbieri Gava Motorista IV A 07 B SEMUS 2002/2003 13003/2004 

Éder de Oliveira Fraga Vigia I A 01 A SEMSET 2002/2003 13079/2004 

Edna Paschoal do Nascimento Auxiliar de Enfermagem IV B 
08 C 

SEMUS 2002/2003 12395/2004 

Elisandra Gonçalves Piovaneli Chefe da Divisão de Lazer – 
CSV-CD 

SEMEL 2003/2004 13689/2004 

Erli Gomes Gari I A 01 C SEMSUR 2002/2003 13444/2004 

Estevão Costa Fisioterapeuta VI A 11 C SEMUS 2002/2003 12998/2004 

Evandro Junqueira Modenesi Médico Socorrista VI A 11 C SEMUS 2002/2003 12394/2004 

Evanice Coca Pinhelli Moulais Chefe da Divisão de 
Programas e Projetos – CSV-

SEMUS 2003/2004 13006/2004 

CD 

Francisca Cezano Gomes Assessor Especial – CC.3 SETRAB 2003/2004 13111/2004 

Gilmar Coutinho Agente de Trânsito V B 10 B SEMSET 2002/2003 13292/2004 

Helena Pansini Negri Assessor Especial – CC.3 SEMREM 2003/2004 13081/2004 

Ivete Batista da Silva Administrador VI B 12 I SEMAD 2001/2002 13463/2004 

Jorge Luiz Chamon Assessor Técnico da PGM PGM 2003/2004 11725/2004 

José da Silva de Zélia Magarefe I B 02 B GEREMUN 2001/2002 14167/2004 

José Maria Rezende Salles Oficial Administrativo I IV B 08 I SEMSET 2002/2003 13129/2004 

José Rodrigo Jordão de 
Almeida 

Magarefe I B 02 B GEREMUN 2002/2003 14164/2004 

José Tarcizo Calcanho Gari I A 01 C SEMSUR 2001/2002 13459/2004 

Josemar Custodio de Almeida Gari I A 01 C SEMSUR 2002/2003 13436/2004 

Josiane Pansini Felippe 
Pedrosa 

Chefe da Divisão de Controle 
de Auditoria – CSV-CD 

SEAGE 2002/2003 13424/2004 

Karina Santos Jordaim Carletti Chefe da Divisão Operacional 
– 1ª Região – CSV-CD 

GEREMUN 2003/2004 13301/2004 

Laura Barbosa Rodrigues Técnico de Laboratório V A 09 
H 

SEMUS 2002/2003 12550/2004 

Leonardo Dardengo Guarda IV A 07 B SEMSET 2001/2002 13078/2004 

Luciano Barros Costa Magarefe I B 02 B GEREMUN 2002/2003 14162/2004 

Ludmila Bastos Moreira Diretora do Departamento de 
Orientação Téc. Adm. – CSV-
DD 

SEMUS 2003/2004 12396/2004 

Luiz Carlos Borges  Chefe da Divi. de Oficina de 
Manut. e Caldeiraria – CSV-CD 

SEMTRA 2002/2003 13323/2004 

Luiz Carlos Peixoto Motorista IV A 07 C SEMUS 2002/2003 12552/2004 

 
Luiz Fernando Lunz Médico Pediatra VI A 11 F SEMUS 2002/2003 12990/2004 

Luiz Renato Alves Marcelino Cozinheiro II A 03 B SEMUS 2002/2003 13409/2004 

Luiz Roberto da Silva Supervisor do Programa 
“Médico de Família” 

SEMUS 2003/2004 13364/2004 

Lusmar Oliveira Reis Eletricista III B 06 B SEMSET 2002/2003 13575/2004 

Lygia Ribeiro Bernardo Médico Pediatra VI A 11 H SEMUS 2002/2003 13000/2004 

Manoel José Pereira Gari I A 01 C SEMSUR 2002/2003 13431/2004 

Marcelo Vianna Oliveira Agente de Trânsito V B 10 B SEMSET 2001/2002 13795/2004 

Márcio do Nascimento Santana Guarda IV A 07 B SEMSET 2002/2003 13793/2004 

Marcos Antonio Pinheiro Alves Gari I A 01 C SEMSUR 2002/2003 13572/2004 

Marcos Ribeiro da Silva Gari I A 01 B SEMUI 2002/2003 12948/2004 

Marcos Zanivan Magarefe I B 02 B GEREMUN 2002/2003 14155/2004 

Maria Estela Brambilla Assessor Especial – CC.3 GEREMUN 2003/2004 13001/2004 

Maria Helena da Costa Gari I A 01 C SEMSUR 2002/2003 13443/2004 

Maria Magda Gomes de 
Almeida 

Auditor Fiscal III VI B 12 C SEMFA 2002/2003 13446/2004 

Michelle de Carvalho Dillen Assessor Especial – CC.3 SEMAGRI 2003/2004 13656/2004 

Nilza Bertassone Barros da 
Silva 

Chefe da Divisão de 
Lançamento – CSV-CD 

SEMFA 2002/2003 13186/2004 

Paulo Henrique Carriço de 
Souza 

Oficial Administrativo III V B 10 
C 

SEMTRA 2001/2002 13535/2004 

Renato Martins Dardengo Chefe da Div. de Fiscal. de 
Obras, Serv. e Tributos – CSV-
CD 

SEMUI 2003/2004 13156/2004 

Ricardo Salles Coelho Chefe da Div. de Fisc. de Ob., 
Serv. e Trib. - Condurú – CSV-
CD 

SEMUI 2002 12943/2004 

Roberto Depes Subprocurador PGM 2002/2003 13213/2004 

Roberto Giarolle Gari I A 01 F SEMUI 2002/2003 13247/2004 

Rosangela Barbosa Marchiori 
Pereira 

Diretor do Dept° de Emprego e 
Ap. ao Trabalhador – CSV-DD 

SETRAB 2003/2004 13113/2004 

Rosilane Alves de Souza Auxiliar Administrativo IV A 07 
C 

SEMEL 2002/2003 13688/2004 

Sebastião Rodrigues da Silva Gari I A 01 C SEMUI 2002/2003 12946/2004 

Sérgio Herkenhoff Coelho Subprocurador PGM 2003 13374/2004 

Silvia Dillem da Silva Maciel Diretora do Departamento de 
Controle Legislativo – CSV-DD 

PGM 2003/2004 12813/2004 

Simone Gomes Amorim 
Ultramar 

Assessor Especial para 
Assuntos de Ag. de Crédito – 
CC.3 

BP 2003/2004 13657/2004 

Ursula Vieira da Silva Gari I A 01 C GARDI 2002/2003 13568/2004 

Valdeir Rocha Gari I A 01 C SEMSUR 2002/2003 13570/2004 

Washington Alves Rodrigues Magarefe I B 02 B GEREMUN 2001/2002 14152/2004 

 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Quarta - Feira, 07 de Julho de 2004   E X E C U T I V O    Diário Oficial do Município 2214 Página 2 
 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDITADO pela: 
  

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do  

Município de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua 25 de Março, 26 – Centro 
SEMFA – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                    (28) 3155-5203 

 
 

PORTARIA Nº 271/2004 
 
O Secretário Municipal de Administração, 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições delegadas através 
do Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, 
tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o n° 12711/2004, de 
27.05.2004, 
 
RESOLVE: 
 
Instaurar Inquérito Administrativo, em 
conformidade com a Lei nº 4.891, de 
29.12.99, a fim de apurar o que consta do 
Ofício nº 280/2004 do Comando do 9° 
BPM, em desfavor do servidor MAICK 
FILIPE ITABORAÍ COUTO, lotado na 
Secretaria Municipal de Segurança e 
Trânsito.  
 
Cachoeiro de Itapemirim, 28 de junho de 

2004. 
 

EDSON BANDEIRA 
Secretário Municipal de Administração 
 
 

PORTARIA Nº 272/2004 
 
 
O Secretário Municipal de Administração, 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições delegadas através 
do Decreto n º 12.676, de 01.01.2001, 
tendo em vista o que consta no processo 

protocolado sob o n° 3926/2004, de 20.02.2004, 
 
RESOLVE: 
 
Prorrogar os efeitos da Portaria n° 071/2001, de 19.02.2001, referente à 
servidora SANDRA MARIA DE LIMA AZEVEDO, até 31 de dezembro de 
2004, no interesse da Administração. 
 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 28 de junho de 2004. 

 
 

EDSON BANDEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA Nº 273/2004 
 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o processo protocolado sob 
o nº 11487/2004, de 13.05.2004,  
 
RESOLVE: 
 
Conceder nos termos do Artigo 148, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais, à servidora municipal ANAMIR DE 
SOUZA E SOUZA, Professor PEF-A I IV A 07 H, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, vinte e cinco por cento (25%) de acréscimo no valor 
do vencimento do cargo de que é ocupante, a título de gratificação 
assiduidade, em caráter permanente, com efeitos financeiros retroativos a 28 
de maio de 2004. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de junho de 2004. 
 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

   
 

PORTARIA Nº 275/2004 
 
 
O Secretário Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, tendo em 
vista o que consta no processo protocolado sob o nº 15205/2004, de 
28.06.2004, resolve 
 
 
Considerar de efetivo exercício o afastamento de LÚCIA MARIA 
HEMERLY LUSTOZA SANTOS, Professor PEF-B V VI A 11 C, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, em virtude de luto, pelo falecimento de 
sua genitora, nos termos do Artigo 152, Inciso II, da Lei nº 4.009, de 
20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, no período de 08 
(oito) dias, a partir de 15 de junho de 2004. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de julho de 2004. 
 
 

EDSON BANDEIRA 
Secretário Municipal de Administração 



Quarta - Feira, 07 de Julho de 2004   E X E C U T I V O    Diário Oficial do Município 2214 Página 3 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 
EXTRATOS DE CONTRATOS DE OBRAS 

 
ESPÉCIE: Contrato nº 108/2004.  
CONTRATADA: COMPACTAR CONSTRUÇÕES, 
PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLENAGEM LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS - SEMO.  
OBJETO: Obra de Pavimentação Asfáltica sobre Base – 
Bairro Nossa Senhora Aparecida (Corte Grande) – Ruas 
Delcy Martins Pereira, Milton Costa Barbosa, José 
Rodrigues e Alcebíades Joaquim Francisco – Município 
de Cachoeiro de Itapemirim – ES. 
VALOR: R$111.182,47 (cento e onze mil, cento e oitenta 
e dois reais e quarenta e sete centavos).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.451.0010.1.086 – 
4.4.90.51.03. 
PRAZO: 60 (sessenta) dias a partir da data de 
recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada, 
excluindo-se o do vencimento. 
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2004. 
SIGNATÁRIOS: Silvio Ferreira – Secretário Municipal 
de Obras, Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito 
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral 
do Município e Luciano Carvalho Rosa – Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 12681/2004 – Carta Convite nº 
075/2004. 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 109/2004.  
CONTRATADA: CONSTRUTORA XAMBREDA 
LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS - SEMO.  
OBJETO: Obra de Drenagem – Rua Professor Domingos 
com Dom Fernando – Bairro Independência – Município 
de Cachoeiro de Itapemirim – ES. 
VALOR: R$29.263,05 (vinte e nove mil, duzentos e 
sessenta e três reais e cinco centavos).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.451.0008.1.048 – 
4.4.90.51.03. 
PRAZO: 45 (quarenta e cinco) dias a partir da data de 
recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada, 
excluindo-se o do vencimento. 
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2004. 
SIGNATÁRIOS: Silvio Ferreira – Secretário Municipal 
de Obras, Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito 
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral 
do Município e Altuir José Breda – Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 8620/2004 – Carta Convite nº 
080/2004. 
 

http://www.cachoeiro.es.gov.br 
(Serviços disponíveis :   Órgão e Diário Oficial,  

download de leis,  serviços  municipais, endereços, 
telefones  de  atendimento e Consultas de 

Processos) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ---- ES ES ES ES    

 
VAMOS COMBATER A DENGUE 

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie 
– 3155-5711) 

 

• Destrua tampas, copos descartáveis, lata e 

pneus velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das 

chuvas e colocados para coleta de lixo.  

• Mantenha a água da piscina bem tratada e 

sempre limpe as calhas e a laje da sua casa 

principalmente a água acumulada das chuvas no terraço. 

• Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 

casa planta que acumulam água nas folhas, como 

bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir 

a água dos pratos de plantas por areia grossa molhada.  

• Troque a água das jarras de flores 

diariamente. Lave e escove bem os recipientes para 

remover os ovos do mosquito que podem esta colados 

nas paredes.  

• Esvazie as garrafas que estão fora de uso e 

guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares 

cobertos.  

• Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, 

poços, latões, filtros e latas de lixo para não permitir a 

entrada ou saída de mosquitos.  

• Troque, todos os dias, a água dos bebedouros 

de animais, lavando-os com escova ou bucha.  

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor 
remédio  


